



राष्ट्रीय शैक्षिक अनुसंधान
और प्रशिक्षण परिषद्



NATIONAL COUNCIL OF EDUCATIONAL
RESEARCH AND TRAINING

शैक्षिक सर्वेक्षण प्रभाग

एनटीएस स्कीम का आकलन के लिए अभिरुचि की अभिव्यक्ति (ईओआई)

राष्ट्रीय प्रतिभा खोज योजना राष्ट्रीय शैक्षिक अनुसंधान और प्रशिक्षण परिषद् (एनसीईआरटी) का प्रमुख कार्यक्रम है। मेधावी छात्रों की पहचान एवं उन्हें छात्रवृत्ति देने के लिए 1963 में कार्यक्रम शुरू किया गया था। आरंभ में यह स्कीम राष्ट्रीय विज्ञान प्रतिभा खोज योजना के रूप में जाना जाता था और बाद में 1976 में, बुनियादी विज्ञान के अलावा, स्कीम को सामाजिक विज्ञान, अभियांत्रिकी और मेडिसिन तक बढ़ा दिया गया। प्रत्येक वर्ष लगभग 1000 स्कॉलरशिप्स दो-स्तरीय लिखित परीक्षा संचालित होने के बाद मेन्टल एबिलिटी टेस्ट (एमएटी) एवं स्कोलास्टिक अप्टीट्यूड टेस्ट (एसएटी) में प्रदर्शन के आधार पर अंतिम पुरस्कार दिया जाता है। प्रथम स्तर परीक्षा में प्रत्येक राज्य/यूटी को सेकेन्डी लेवेल पर छात्रों के नामांकन के आधार पर अनुपातिक रूप से दिनिर्दिष्ट कोटा दिया जाता है। एनएटी एवं एसएटी एवं भाषा-जांच के द्वारा प्रथम स्तर पर चयनित उम्मीदवारों को राष्ट्रीय स्तर पर एनसीईआरटी द्वारा संचालित समान जांच से गुजरना होता है। स्कीम का विकास चयन प्रक्रिया में कई जोड़ और डिलीशन सहित समयावधि से हुआ है। अनुसूचित जाति के लिए 15% और अनुसूचित जनजाति के लिए 7.5% आरक्षण इस योजना के तहत दिया जाता है। वाणिज्य सहित बुनियादी एवं सामाजिक विज्ञान में अध्ययन करने वाले अवाडीज पीएच. डी. स्तर तक स्कॉलरशिप पाने के पात्र होंगे जबकि मेडिसिन, इंजीनियरिंग, टेक्नोलोजी एवं प्रबंधन में प्रोफेशनल कोर्स अध्ययन कर रहे अवाडीज शर्त पूरा करने के शर्तानुरूप दूसरे डिग्री स्तर तक स्कॉलरशिप पाने के पात्र होंगे।

एनसीईआरटी कार्यक्रम का थर्ड पार्टी मूल्यांकन कराने के लिए इच्छुक हे एवं प्रतिष्ठित प्रासंगिक संस्थानों एवं संगठनों से अभिरुचि की अभिव्यक्ति (ईओआई) प्रस्ताव मंगाता है। संगठन/संस्थान को वृहत तरीका में ऐसे अध्ययन का आकलन करना है। इच्छुक संस्थान एवं संगठन निम्नलिखित जानकारी के साथ आवेदन करें :

1. संस्थान अथवा संगठन का नाम और पता
2. सम्बन्धित क्षेत्र में 3 वर्ष के दौरान किए गए कार्यक्रमों/परियोजनाओं
3. प्रस्तावित असेसमेंट स्टडी की अनुमानित लागत समेत प्रस्तावित असेसमेंट स्टडी करने हेतु तरीका पर कन्सेप्ट पेपर (2-3 पृष्ठों में)
4. मुख्य व्यक्तियों की सीवी एवं अध्ययन करने हेतु उपलब्ध मानव संसाधन का विवरण
5. आय कर/सेवा कर पंजीकरण एवं पिछले तीन वर्ष का वित्तीय विवरण (एनजीओ एवं कंपनी सेक्टरों के लिए)

इच्छुक संस्थान/संगठन (पूर्ण जानकारी के साथ) एक माह के भीतर सचिव, एनसीईआरटी, प्रथम तल, जाकिर हुसैन ब्लॉक, एनसीईआरटी, श्री अरविन्दो मार्ग, नई दिल्ली-110016 के पास आवेदन कर सकते हैं। परिषद के पास कोई कारण बताए बिना किसी या सभी आवेदनों को स्वीकार या अस्वीकार करने का अधिकार सुरक्षित है।

(वाई. श्रीकण्ठ)

प्रो. एवं हेड

श्री अरविन्दो मार्ग, नई दिल्ली-110016

फोन : 26560620, 26566360, फैक्स : 91-11-26868419

GRAMS: EUSEARCH

डीएवीपी 21104/11/0004/1516



NATIONAL COUNCIL OF EDUCATIONAL RESEARCH AND TRAINING



Educational Survey Division

The Expression of Interest (Eoi) for assessment of NTS Scheme

The National Talent Search Scheme is a flagship programme of the National Council of Educational Research and Training (NCERT). The programme was launched in 1963 for identification of talented students and awarding them with scholarships. Initially the scheme was known as National Science Talent Search Scheme and later in the year 1976, apart from basic sciences, the scheme was extended to social sciences, engineering and medicine. Every year, about 1000 scholarships are awarded after conducting two-level written examination. The final awards are made on the basis of performance in Mental Ability Test (MAT) and Scholastic Aptitude Test (SAT). At the first level examination, every State/UT has a specified quota computed proportionately on the basis of student enrollment at secondary level. The candidates selected at the first level through MAT and SAT and Language test undergo a similar test conducted by NCERT at National Level. The scheme has evolved over a period of time with many additions and deletions in the selection process. Reservation of 15% for SC and 7.5% for ST candidate is provided under the scheme. The awardees studying in basic and social sciences including commerce are eligible to receive scholarship up to Ph.D. level whereas the awardees studying professional courses in medicine, engineering, technology and management are eligible to receive scholarship up to second degree level subject to fulfillment of conditions.

The NCERT is interested to carry out a third party evaluation of the programme and in seeking Expression of Interest (Eoi) proposals from relevant institutions and organizations of repute who would be willing to undertake such assessment study in a broad manner. Interested institutions and organizations may please apply with the following information.

1. Name and address of the institute or organization.
2. Programmes/projects undertaken during 3 years in the concerned field.
3. Concept paper (in 2-3 pages) on methodologies to carry out the proposed assessment study including estimated cost of proposed assessment study.
4. Details of human resources available to conduct the study and the CV of key persons.
5. Financial statement for the last 3 years and income-tax/service tax registration (for NGOs and company sectors)

Interested institutions/organizations may apply (with complete information) to the Secretary, NCERT, 1st Floor, Zakir Hussain Block, NCERT, Sri Aurobindo Marg, New Delhi-110016 within a month. The Council reserves the right to reject or accept any or all application without assigning any reason.

(Y. Srekanth)

Professor & Head

SRI AUROBINDO MARG, NEW DELHI-110016

PHONE: 26560620, 26566360, FAX: 91-11-26868419

GRAMS: EUSEARCH

davp 21104/11/0004/1516